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Abstrakt

PRÁŠIL, Filip. Alternativní směr protidrogové politiky. Hradec Králové, 2015.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové. Vedoucí práce: Mgr. Miroslav

Kappl, Ph.D.

Bakalářská práce „Alternativní protidrogová politika“ popisuje současnou drogovou

problematiku z důrazem na prevenci. Zabývá se možností využití psychoaktivních

látek a odborné pomoci při tomto využívání. Možnost odborné pomoci by snížila

riziko experimentování s psychoaktivními látkami. Hlavním cílem práce je zjistit

postoj experimentátorů k psychoaktivním látkám, jakožto možnému, společensky

akceptovatelnému nástroji osobnostního nebo duchovního rozvoje.

V teoretické části ověřuji hypotézu na základě odborných literárních pramenů.

Obsahem teoretické části je popis společenské situace s navazujícími problémy

v sociální sféře, vybraných výzkumů, historického kontextu; a nástin opěrných

bodů pro ideu alternativní protidrogové politiky. V metodické části hypotézu ověřuji

kvantitativním výzkumem mezi uživateli psychoaktivních látek. Obsahem metodické

části se stal sběr a interpretace dat z dotazníkového šetření. Cíl práce byl dosažen,

formulované předpoklady byly vyvráceny nebo ověřeny. Zjištěné výsledky mohou

být zdrojem informací při diskuzích o změně protidrogové politiky, což je

aplikačním cílem této práce.

Klíčová slova: psychoaktivní látky, protidrogová politika, prevence harm reduction

Abstract

PRÁŠIL, Filip. Alternative antidrug politics. Hradec Králové, 2015. Bachelor

Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree

Thesis: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

This bachelor work "Alternative antidrug politics" describes contemporary drug

problems with the stress of the prevention. It applies of the utilization of the

psychoactive substances and technical help by this utilization. The possibility of the

technical help could decrease the danger of the experimenting with the psychoactive

substances. The main aim of this work is to determine the position of

experimentalists to psychoactive substances as possible socially acceptable tools for

personal or spiritual development.

In the theoretical part of my work I verify the hypothesis on the base of technical

literal sources. The contents of this theoretical part is the description of common

situation with the problems in the social sphere, the surveys and the historical

context; and the outline of the supporting points for the idea of alternative antidrug

politics.

In the methodical part I verify the hypothesis by the quantity survey between users

of psychoactive substances. The contents of this methodical part is the collecting

and interpretation things from the questionnaire. The aim of the work was achieved,

the formulating assumptions were checked and disproved. The finding results might

be the source of information at the discussion about the change of antidrug politics,

which is the application aim of this bachelor work.

Keywords: psychoactive substances, antidrug politics, harm reduction
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Úvod

Zeptal jsem se onehdy bližního, zda je na drogách závislý:

„Samozřejmě, byl jsem na nich závislý vždy - tedy i předtím, než

jsem je okusil, neboť bez jejich pomoci bych si své vědomí

nedokázal posunout do sfér, které chci vnímat. Až budu moci

posouvat vědomí vůlí, pak teprve na nich závislý nebudu.“

Při své dobrovolnické práci jsem se nechtěně stal také součástí protidrogové osvěty,

neboť klienti sociálních služeb se mnou na toto téma hovoří, nebo jen chtějí sdělit

své zážitky. K tomuto problému je dostatek materiálu vydávaného státními i

neziskovými organizacemi. Setkávám se však s lidmi, kteří spolu s užíváním drog

prošli složitou životní cestou, a někteří tvrdí, že je mylné právní určení všech

nezákonných drog do jedné skupiny, tedy jako ilegální psychoaktivní látky (dále

PL) a jejich používání mylně označováno jako jejich zneužívání. Toto své tvrzení

zdůvodňují tím, že v drogách je rozdíl, část jich lze za určitých podmínek využít.

Dále se mám možnost setkat s lidmi, kteří zkusili jen oblast drog označovaných

jako psychedelika, v takovém případě se vždy jednalo o lidi, kteří byli bez

problémů v žádoucích společenských pozicích začleněni, a užití těchto látek

hodnotili i s časovým odstupem jako využitelné pro osobnostní nebo spirituální

růst. Lidé, s kterými dlouhodobě žili v nějakých sociálních vztazích, v souvislosti

s jejich užíváním, podle jejich slov nezaznamenali problém. To využití, jak obě

skupiny říkají, může být v životě zásadní - nejen zdrojem hlubokých

transcendentních prožitků, ale mohou pomoci k porozumění našich životních

situací, nebo ke zkušenosti vidět svět i sebe jaksi očima druhých, což vnímají jako

obohacující faktor svého života.

Naše společnost vnímá užívání PL jako nežádoucí a problémové, přesto je užívání

mezi populací rozšířené, což je určitou disproporcí mezi právními předpisy a

tendencemi uživatelů. Je možné, že tato disproporce má vliv na negativní sociální

dopady užívání PL z důvodu absence odborné pomoci při experimentování,

společenským odsouzením uživatele i morálně neopodstatněnými právními postihy.

Protože se můžeme setkávat s informacemi, jak PL byly nebo jsou využívány
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jinými společenskými kulturami a subkulturami, v kterých není s využíváním

problém, vyvstává otázka, zda temné stigma uvalené na PL v naší společnosti není

jeden z důvodů, proč mají za následek v sociální oblasti problémy. Tato otázka je

důvodem, abych věnoval svojí práci tomuto tématu, pokusil se hledat řešení změny

pojetí a vztahu k PL, a jejich případné začlenění do naší společnosti tak, aby se

minimalizovala rizika spojené s užíváním.

Tématem mojí práce je alternativní protidrogová politika. Chci nabídnout nový

směr v protidrogové politice, neboť stávající myšlenka striktní prohibice, s určitou

tolerancí pro závislé, selhává. Ve společnosti převládá pocit, že problémy se šíří, je

zásadně ohrožena mládež. Dále vznikají sporadické názory, zda oficiální

protidrogová politika není předmětem populizmu nebo skrytým záměrem

organizovaného zločinu.

Sociální pracovníci se setkávají přímo s negativním dopadem užívání drog. Moje

práce se bude týkat prevence s důrazem na eliminování rizika spojeného

s experimentováním psychoaktivními látkami u jedinců z běžného sociálního

prostředí. Současnou státní politikou je vytvářeno nebezpečné prostředí, kdy

jednotlivé psychoaktivní látky jsou řazeny jako stejně nebezpečné, bez myšlenkové

tendence jejich využití, což znemožňuje odbornou pomoc při experimentálním

užívání. Tím je riziko pro určité procento populace uživatelů zbytečně vysoké a

může mít negativní sociální a zdravotní dopad.

Vycházím z teorie, že je nedostatečná právní terminologie užívající pouze výraz

„zneužívaní“ avšak nikdy ne využívání. Z tohoto hlediska je potřebný vědecký

výzkum pro vytvoření fungujícího prostoru pro využití a především potřeba

detabuizování celospolečenské i odborné diskuze na toto téma. Mým přesvědčením

je, že vědci mají právo na výzkum, zvláště když zákaz se může jevit jako politicky

účelový. Chci přispět k podpoře diskuze na toto téma, neboť jsem přesvědčen, že

společnosti liberalizující změna prospěje.

Ve společnosti obecně, ani v právním kodexu, neexistuje povědomí hranice mezi

využitím a zneužitím. Definici zneužívání jako „nadměrné užívání“ (Juráková,

1999, s. 7), pokládám za nedostatečnou, což chápu jako jeden z důvodů drogového

problému a s tím spjatého odtržení PL od jejich dějinného statusu, který PL
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doprovázel zřejmě po celou existenci naší lidské civilizace. Využití PL lze vysvětlit

jako užití PL pro vlastní introspekci nebo navození předpokladu jiného úhlu

nazírání světa, prožitků, osob; za účelem obohacení svého života novým

poznáváním, prohloubení empatie, kreativity nebo relaxace, aniž by tím významně

utrpěla vlastní životní aktivita nebo by byl zřejmý jiný zásadní negativní dopad,

zejména v sociálních vztazích a na zdraví.

Ve své práci nejdříve popíši problém a zhodnotím dosavadní snahu o jeho řešení.

Dále nastíním dějinnou roli PL a zkusím nalézt opěrné body, sloužící jako

fundamenty pro novou strategii protidrogové politiky. Zmíním i některé výzkumy,

které se již využitím PL zabývaly a vyčlením z nich myšlenky či závěry, které podle

mne mohou přispět pro zmírnění negativních dopadů užívání PL.

Hlavním cílem je zjistit postoj experimentátorů k PL, jakožto možnému, společensky

akceptovatelnému nástroji osobnostního nebo duchovního rozvoje, což může být


[…]


otázky vztahů, a o tento počet se zvýšila hodnota proměnné ano. Využití pro rozvoj

je zřejmě jednoznačnější, než u vztahů. Důvodem může být fakt, že využití rozvoje

je vnímáno zejména uživatelem, zatímco u vztahů se jedná o interakci s druhými a

proto využití ve vztazích může být složitější.
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2.4 Popis výsledků výzkumu a dílčí shrnutí

k předpokladu č. 2

Tab. č. 10: Odpověď respondentů na postojovou otázku č. 7, v absolutních i
relativních četnostech.

č.

znaku

znak

ano

ne

neví

osob

9 27 4 40

ano
%

ne
%

neví

%

celkem

% 7

Je současný společenský postoj k užívání PL objektivní?

22,5 67,5 10 100

Na otázku, je současný společenský postoj k užívání PL objektivní, odpovědělo 9

osob kladně (22,5 %), 27 záporně (67,5 %), nevěděly 4 osoby (10 %).

Tab. č. 11: Odpověď respondentů na postojovou otázku č. 8, v absolutních i
relativních četnostech.

č.

znaku

znak

ano

ne

neví

osob

8 27 5 40

ano
%

ne
%

neví

%

celkem

% 8

Jsou současné právní předpisy upravující užívání, držení a výrobu
PL v ČR vyhovující?

20 67,5 12,5 100

Na otázku, zda jsou současné právní předpisy upravující užívání, držení a výrobu

PL v ČR vyhovující, odpovědělo 8 osob kladně (20 %), 27 záporně (67,5 %),

nevědělo 5 osob (12,5 %).

64

Tab. č. 12: Odpověď respondentů na postojovou otázku č. 11, v absolutních i
relativních četnostech.

č.

znaku

znak

ano

ne

neví

osob

27 6 7 40

ano
%

ne
%

neví

%

celkem

% 11

Je potřebné nabízet aktivní odbornou pomoc při experimentování s
PL?

67,5 15 17,5 100

Na otázku, zda je potřebné nabízet aktivní odbornou pomoc při experimentování s

PL, odpovědělo 27 osob kladně (67,5 %), 6 záporně (15 %), nevědělo 7 osob (17,5

%).

Tab. č. 13: Odpověď respondentů na postojovou otázku č. 12, v absolutních i
relativních četnostech.

č.

znaku

znak

ano

ne

neví

osob

18 5 17 40

ano
%

ne
%

neví

%

celkem

% 12

Je výzkum PL na dobrovolnících etický?

45 12,5 42,5 100

Na otázku, zda je výzkum PL na dobrovolnících etický, odpovědělo 18 osob kladně

(45 %), 5 záporně (12,5 %), nevědělo 17 osob (42,5 %).

Téměř 2/3 respondentů považují shodně společenský postoj a právní předpisy

v otázce PL za nevyhovující, což je signálem pro potřebu objektivnější osvěty a

revize právních předpisů. Stejně tak 2/3 respondentů považují za potřebnou nabídku

odborné průvodcovské pomoci při aplikaci PL. Tato pomoc však v současnosti není

právně ukotvena.

Skoro polovina dotazovaných souhlasí, z etického hlediska, s výzkumem za účasti

dobrovolníků, jako objektů výzkumu. Stejná část v této otázce nemá jasno. Otázku

jsem položil proto, že jako důvod právního ukončení psychiatrických a

psychologických výzkumů byl argument vysoké nebezpečnosti experimentů, a tudíž

výzkum byl klasifikovaný jako neetický.

65

Závěr

Hlavní cíl práce, zjistit postoj experimentátorů k PL, jakožto možnému,

společensky akceptovatelnému nástroji osobnostního nebo duchovního rozvoje, byl

dosažen.

Předpoklad č. l, že respondenti považují PL za pozitivní nástroj osobnostního a

duchovního rozvoje, byl potvrzen. Překvapivě vysoká hodnota kladných odpovědí

vybízí ke změně současného společensko-drogového klimatu.

Předpoklad č. 2, že PL že respondenti považují za potřebnou změnu v současné

legislativě, zahrnující institucionální zabezpečení odborného průvodcovství při

užívání PL, byl potvrzen. Za potřebnou tuto pomoc považují 2/3 respondentů.

Absence této pomoci je zřejmě jedním s faktorů množství drogových problémů

Zvolená výzkumná metoda se pro tuto práci osvědčila. Pro další rozšiřující

výzkumy by bylo třeba jednak výzkum aplikovat do více sfér sociálního prostředí,

doplnit kvalitativním výzkumem a provést výzkum mezi odborníky

z náboženského, lékařského, psychologického a antropologického prostředí, zda je

možná podpora odborníků pro změnu protidrogové politiky a jejich aktivní účast při

projektech a diskuzích.

Dále se k tématu alternativní protidrogové politiky navazují další otázky. Jednou

z nich je otázka, jaké konkrétní psychoaktivní látky lze jako nástroj osobnostního

nebo duchovního rozvoje využívat. Pro zodpovězení je nutné použít výsledky

dosavadních světových výzkumů, zohlednit zkušenosti uživatelů, případně umožnit

další výzkumy, a vést odborné diskuze mezi odborníky z různých oborů.

Současná prevence užívání psychoaktivních látek je založena na myšlence, že sice

existence lidské civilizace je spjata s drogami, ale užívání drog je chápáno pouze

jako nežádoucí. To vytváří neřešitelnou situaci, která je nejen zjevná, ale i

destruktivní pro zdravý společenský vývoj. Za řešení tohoto stavu považuji za nutné

změnit, ve společenském konsenzu i právním aspektu, náhled na význam drog

přihlédnutím k historickému statusu psychotropik, a renesancí jejich významu a
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oblastí využívání. Myslím, že legislativní vytvoření institutu „psychedelického

průvodce“ by byla změna nejen významná pro drogovou problematiku, ale celkově

pro pozitivní směrování moderní společnosti.
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