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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Cílem předložené bakalářské práce je „zjistit postoj experimentátorů k PL, jakožto možnému,
společensky akceptovatelnému nástroji osobnostního nebo duchovního rozvoje“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na závěrečné práce na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Předložená bakalářská práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v dostatečné míře
téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobřec) dobře d) nevyhovující

Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorovi práce
uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností. Lze mít samozřejmě výhrady k některým
uvedeným hypotézám o významu psychoaktivních látek na evoluci lidského druhu a jeho kultury.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit postoj experimentátorů k PL, jakožto možnému,
společensky akceptovatelnému nástroji osobnostního nebo duchovního rozvoje.“ Pro lepší uchopení
předmětu výzkumu byl cíl operacionalizován na dva výzkumné předpoklady, které zaměřily
pozornost autora práce na získání potřebných výzkumných dat. Jako metoda získávání dat bylo
zvoleno kvantitativní šetření.

Formulované předpoklady a dotazníkové otázky logicky navazují na zformulovaný výzkumný cíl.
Výraznou slabinou výzkumu je ovšem vynechání osobních a sociálních charakteristik respondentů,
které by umožnily jít autorovi práce do hloubky. Ty nebyly ve výzkumu vůbec zohledněny.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace zůstávají daleko za svými možnostmi.
S ohledem na to, že oslovení respondenti byli pojímáni jako homogenní soubor, nebylo možné
vztáhnout zjištěné postoje k jejich dalším sociologicky relevantním charakteristikám.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Zvolený cíl práce byl v zásadě naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Autor práce dodržel požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

I přes své nedostatky má předložená bakalářské práce jistý přínos pro debatu o racionalitě současné
protidrogové politiky, která ne příliš citlivě řadí veškeré psychoaktivní látky do jedné kategorie, a
brání jejich racionálnímu využití v psychoterapeutické či spirituální praxi.

Otázky k obhajobě:

Odborná způsobilost psychedelického průvodce byla v předloženém textu popsána jen v hrubých
rysech. Zmíněna byla nutnost vlastní psychedelické zkušenosti a interdisciplinární přístup. Co by
dle autora měla příprava v onom žádaném interdisciplinárním duchu obsahovat (s jakými obory,
školami a přístupy by měl být adept na tuto pozici dobře obeznámen), aby takový průvodce
psychedelickou zkušeností byl svým klientům maximálně užitečný?

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a
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